
C:\Users\Giacomo.Abatematteo\Desktop\LAVORI\MANUTENZIONE ORDINARIA 2017\M.O. Sp. 22 Gara N. 57.2017\Determina Di Aggiudicazione Copia Conforme.Doc det. aggiudicazione 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Segreteria Generale, su analoga relazione 

dell’incaricato attesta che copia conforme all’originale del presente atto è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio della Provincia dal _______________ n. ___________ e vi resterà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

F.to F.to  L’incaricato                                                  F.to        Il Dirigente del Settore 

                                                                            F. to             Segreteria Generale 
 

 

                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA  

Conforme all’originale 

                             

PROVINCIA DI TARANTO 
 SETTORE TECNICO 

Viabilità, Progettazione, Manutenzione  

e Controllo Infrastrutture Stradali 
 

       DETERMINAZIONE 
 

REGISTRO GENERALE N° _______ del ________      
   

Registro di Settore n° 193 del 20.12.2017  

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento del manto stradale 

di alcuni tratti della S.P. 22 (tra l’incrocio con la Sp. 22-dir e l’incrocio con 

la Sp. 21). Affidamento, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. 

Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  
                  CIG: ZA7216CBAA 

                  Determina a contrarre - Aggiudicazione e impegno di spesa                           

 
RELAZIONE DELL’UFFICIO 

PREMESSO CHE:  

 le SS.PP. ricadenti nella zona 1 e 2 della Provincia di Taranto sviluppano un lunghezza di circa 420 

km; 

 pervengono a questo Settore, da parte della Polizia Municipale dei vari Comuni della Provincia di 

Taranto, dalle varie Forze dell’Ordine e da parte di cittadini, numerose richieste di intervento e/o messa 

in sicurezza sulle varie SS.PP. di competenza di questo Ente; 

 

TENUTO PRESENTE CHE: 

 il manto stradale di dette SS.PP. è ormai, in tutta la sua totalità, da rifare e che si ricorre continuamente 

a tamponare le urgenze con la ricolmatura delle buche evitando per quanto possibile pericolo alla 

circolazione ed alla pubblica incolumità; 

 è stata redatta, dall’istruttore tecnico geom. Giacomo ABATEMATTEO, una perizia con relativo 

elenco prezzi inerenti la manutenzione ordinaria di alcuni tratti della Sp.22 per un importo di € 

38.918,40 oltre ad € 711,00  per oneri sulla sicurezza al netto di IVA al 22%; 

 con lettera prot. dal n. 38342 al n. 38357  del 12.12.2017 sono state invitate mediante PEC n. 9 ditte 

(individuate, mediante sorteggio, dall’elenco delle Ditte che hanno fatto domanda di essere inserite 

nell’elenco degli operatori economici da interpellare per l’affidamento di lavori mediante ricorso a 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara pubblicato sul sito dell’Ente il 

29.07.2013) alla categoria OG 3 “Lavori stradali” a formulare e far pervenire, l’offerta in ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 

18.04.2016 e con le modalità di cui all’art. 63 comma 6 dello stesso D.Lgs, entro le ore 12,00 del 

giorno 19.12.2017. 

      In data 20.12.2017 si è proceduto all’apertura delle offerte pervenute da parte delle seguenti ditte: 

 

193 19.02.2018

38.2017,40* XXXXX * 38.207,40



C:\Users\Giacomo.Abatematteo\Desktop\LAVORI\MANUTENZIONE ORDINARIA 2017\M.O. Sp. 22 Gara N. 57.2017\Determina Di Aggiudicazione Copia Conforme.Doc det. aggiudicazione 

N° DITTA Ribasso % 

1 CAROLI PIETRO S.R.L. 36,800% 

2 G.R.L. S.R.L. 28,219% 

3 I.C.B. S.R.L.  30.175% 

4 FORNARO VINCENZO  34,717% 

 

Risultando, quale migliore offerta quella della ditta: CAROLI PIETRO S.R.L. con sede in Fasano (BR) alla C.da 

Sant’ Angelo Z. Ind. Sud  che ha offerto un ribasso percentuale del 36,800 % determinando un importo netto dei 

lavori pari ad € 24.147,08 oltre € 711,00 per oneri di sicurezza, escluso I.V.A al 22%; 

VISTI: 

— il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. (di seguito il “Codice 

dei Contratti Pubblici”); 

— le Linee guida ANAC denominate le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  importo  inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e   formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

emanate dall’ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (di seguito le “Linee guida ANAC”); 

 

RICHIAMATI: 

 L’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e con le modalità di cui all’art. 63 comma 6 secondo 

cui “Per lavori inferiori a €. 40.000,00, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento”; 

 Il regolamento per gli acquisti in economia di lavori, servizi e forniture della provincia di Taranto approvato con 

Delibera del C.P. n° 18  del 01-07-2008 e s.m.i; 

 Dato atto che si ritiene necessario procedere in merito e con urgenza all’esecuzione dei lavori di che trattasi  

lungo le S.P.  5 ricadente in agro di Ginosa (TA); 

 Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 

- il fine è quello di mettere in sicurezza la Strada Provinciale in oggetto;  

- l’oggetto dell’affidamento è costituito dall’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria lungo la S.p. n. 

5; 

- la modalità di scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando con 

il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e con le modalità di cui all’art. 63 comma 6; 

    Dato che la ditta CAROLI PIETRO S.R.L. con sede in Fasano (BR) alla C.da Sant’ Angelo Z. Ind. Sud P.IVA 

02838140735 ha offerto un ribasso percentuale del 36,800 % determinando un importo netto dei lavori pari ad € 

24.147,08 oltre € 711,00 per oneri di sicurezza, escluso I.V.A al 22%; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

— l’affidatario soddisfa i requisiti richiesti nella determina a  contrarre; 

— la prestazione offerta risponde alle esigenze che l’Amministrazione intende soddisfare mediante l’affidamento del 

presente appalto; 

— il prezzo offerto risulta congruo in rapporto  alla  qualità  della  prestazione;  

— è stato rispettato il principio di rotazione; 

 

     SI PROPONE:  

 Di affidare alla ditta, CAROLI PIETRO S.R.L. con sede in Fasano (BR) alla C.da Sant’ Angelo Z. Ind. Sud 

P.IVA 02838140735 ai sensi dell’art. 13 comma 7 punto a) del Regolamento della Provincia di Taranto per 

l’esecuzione in economia di lavori, fornitura e servizi approvato con delibera di C. P. n. 18 dell’1.07.2008 i 

lavori di che trattasi, per l’importo complessivo € 30.326,86 (di cui € 24.147,08 per lavori, € 711,00 per Oneri 

per la sicurezza ed € 5.468,77 per IVA al 22%) imputando la spesa sul Cap. 581095 “ Manutenzione 

straordinaria con fondi statali “ del Bil. 2017. 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento istruttorio, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e s.m.i., 

attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso all’adozione del 

presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\Giacomo.Abatematteo\Desktop\LAVORI\MANUTENZIONE ORDINARIA 2017\M.O. Sp. 22 Gara N. 57.2017\Determina Di Aggiudicazione Copia Conforme.Doc det. aggiudicazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attesta, infine, che quanto precede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la 

seguente proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 

della Legge 241/90. 

Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione.  

              F.to  Il Responsabile  del Procedimento                      F.to  Visto: Il Funzionario Tecnico – P.O. 

Geom. Giacomo ABATEMATTEO                                               Dott. Walter CAPRINO 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Vista la relazione che precede e la relativa attestazione da parte del Responsabile del 
procedimento istruttorio; 
Visto lo Statuto della Provincia di Taranto; 
Visto l’art. 22 del Regolamento di Organizzazione e di Funzione della Dirigenza dell’Ente; 
Visto l’art. 28 del Vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art. 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 
 
Atteso che il presente provvedimento: 

- è conforme alla normativa di cui al D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa; 

- non contiene dati e riferimenti che possono determinare censire per violazione delle norme sulla 
privacy, di cui al D.Lgs 196/03 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare e fare propria la “Relazione dell’Ufficio” e di ritenerla parte integrante e sostanziale del 
presente determinato 

 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00, sulla determinazione a contrarre, in base al 

quale:  

a) il fine è quello di mettere in sicurezza la S.P. n. 22; 

b) l’oggetto dell’affidamento è costituito dall’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria 

lungo la S.P. n. 22 in agro di Castellaneta (TA);  

c) la modalità di scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza) ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e con le modalità di cui all’art. 

63 comma 6 dello stesso D.Lgs,;  

d) l’importo dell’affidamento è pari a € 24.147,08  (oltre  Oneri di sicurezza ed IVA); 

 di affidare i lavori sopracitati alla ditta CAROLI PIETRO S.R.L. con sede in Fasano (BR) alla C.da 

Sant’ Angelo Z. Ind. Sud P.IVA 02838140735, ai sensi dell’art. 13 comma 7 punto a) del Regolamento 

della Provincia di Taranto per l’esecuzione in economia di lavori, fornitura e servizi approvato con 

delibera di C. P. n. 18 dell’1.07.2008 i lavori di che trattasi, per l’importo complessivo € 30.326,86 (di 

cui € 24.147,08 per lavori, € 711,00 per Oneri per la sicurezza ed € 5.468,77 per IVA al 22%)  

 di imputare la somma di € 30.326,86 sul Cap. 581095 “Manutenzione straordinaria con fondi statali 

“  del Bil. 2017. 

3. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267);  

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, all'Albo Pretorio on line, così come 

previsto dal D.Lgs. 33/2013. 



C:\Users\Giacomo.Abatematteo\Desktop\LAVORI\MANUTENZIONE ORDINARIA 2017\M.O. Sp. 22 Gara N. 57.2017\Determina Di Aggiudicazione Copia Conforme.Doc det. aggiudicazione 

5. di dare atto che il pagamento della spesa avverrà nel 1° trimestre  dell’anno 2018 al netto dell’IVA ai sensi 

dello “splyt  payment” in virtù dell’art. 17-ter DPR n. 633/72 e la stessa è compatibile orientativamente con il 

programma dei pagamenti, nel rispetto del patto di stabilità, fatti salvi eventuali diversi termini correlati alla 

particolare natura delle attività di questo Settore; 

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio consistente  

in  un  apposito  scambio  di  lettere anche mediante posta elettronica certificata entro 30 giorni dall’accettazione 

dell’offerta da parte dell’Amministrazione; 

7. di liquidare le spettanze dovute ditta CAROLI PIETRO S.R.L. – Fasano (BR) , mediante successivo atto di 

liquidazione previa attestazione di regolare esecuzione del direttore dei lavori. 

  

                                                                          F.to      IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

                                                          F.to                 Arch. Raffaele MARINOTTI  

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.L.gs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line della Provincia, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 

tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 

quanto disposto dal D.L.gs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 

destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 

ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarò contenuto 

in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

             Lì ____________                                                   F.to   Il Dirigente proponente  

                                                                Arch. Raffaele MARINOTTI 

 

Si appone per il presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 

comma 4, art. 151, del decreto Legislativo 267 del 18/08/2000. 

 

Taranto, lì _________                                       F.to        IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                F.to   Dott. Roberto CARUCCI 

 

27.12.2018


